

## **KẾ HOẠCH**

### **Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 năm 2017**

Căn cứ Quyết định số 309-QĐ/TW, ngày 07/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010- 2020”.

Căn cứ Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 29/6/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010- 2020”.

Căn cứ Quyết định số 40 -QĐ/BCĐTW(ĐA61), ngày 11/8/2016 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo.

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW, ngày 15/9/2011 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 về thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020”.

Ban Chỉ đạo Đề án 61 xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2017 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm tiếp tục tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo trong việc chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020” theo Kết luận số 61-KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020” và Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội nông thôn giai đoạn 2011- 2020”.

2. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc thực hiện có hiệu quả Đề án theo Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

3. Các đồng chí trong Ban Chỉ đạo căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành trung ương và cấp ủy, chính quyền các tỉnh, thành phố trong việc thực hiện Đề án 61 và Quyết định 673 của Thủ tướng Chính phủ.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Xây dựng dự thảo Đề cương Đề án “Xây dựng người nông dân mới thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn và hội nhập”.**

- Dự kiến thời gian: Quý IV năm 2017.

- Thực hiện: Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

**2. Tổ chức kiểm tra tại các địa phương về việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ.**

Đến nay, Ban Chỉ đạo Đề án 61 Trung ương đã tiến hành kiểm tra thực hiện Kết luận số 61 và Quyết định 673 ở 45 tỉnh, thành phố; còn 18 tỉnh, thành phố chưa tiến hành kiểm tra. Năm 2017 Ban Chỉ đạo Đề án 61 Trung ương tổ chức 11 Đoàn kiểm tra tại các địa phương như sau:

### **2.1. Đoàn thứ nhất:**

- *Trưởng đoàn:* Đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Dân vận Trung ương, Trưởng Ban Chỉ đạo.

- *Các thành viên gồm:*

+ Một số đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo Đề án 61 Trung ương.

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phụ trách tỉnh và một số thành viên Tổ Thư ký do Trưởng đoàn chỉ định.

- *Địa điểm kiểm tra:* tỉnh Cao Bằng, Hải Dương và Quảng Ngãi.

### **2.2. Đoàn thứ 2:**

- *Trưởng đoàn:* Đồng chí Lại Xuân Môn, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Đảng đoàn, Chủ tịch Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo.

- *Các thành viên gồm:* đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phụ trách tỉnh, thành viên Tổ Thư ký và một số cán bộ do Trưởng đoàn chỉ định.

- *Địa điểm kiểm tra:* tỉnh Sơn La.

### **2.3. Đoàn thứ 3:**

- *Trưởng đoàn:* Đồng chí Nguyễn Văn Hùng, Phó Trưởng Ban Dân vận Trung ương, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo.

- *Các thành viên gồm:* đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phụ trách tỉnh, thành viên Tổ Thư ký và một số cán bộ do Trưởng đoàn chỉ định.

- *Địa điểm kiểm tra:* Thành phố Hồ Chí Minh và Tây Ninh.

### **2.4. Đoàn thứ 4:**

- *Trưởng đoàn:* Đồng chí Trần Thành Nam, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo.

- *Các thành viên gồm:* đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phụ trách tỉnh, thành viên Tổ Thư ký và một số cán bộ do Trưởng đoàn chỉ định.

- *Địa điểm kiểm tra:* tỉnh Long An và Tiền Giang.

### **2.5. Đoàn thứ 5:**

- *Trưởng đoàn:* Đồng chí Nguyễn Trọng Đàm, Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo.

- *Các thành viên gồm:* đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phụ trách tỉnh, thành viên Tổ Thư ký và một số cán bộ do Trưởng đoàn chỉ định.

- *Địa điểm kiểm tra:* tỉnh Hậu Giang và Kiên Giang.

### **2.6. Đoàn thứ 6:**

- *Trưởng đoàn:* Đồng chí Trần Việt Hùng, Phó Chánh Văn phòng Trung ương Đảng, Ủy viên Ban Chỉ đạo.

- *Các thành viên gồm:* đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phụ trách tỉnh, thành viên Tổ Thư ký và một số cán bộ do Trưởng đoàn chỉ định.

- *Địa điểm kiểm tra:* tỉnh Bình Thuận và Đồng Nai.

### **2.7. Đoàn thứ 7:**

- *Trưởng đoàn:* Đồng chí Nguyễn Cao Lục, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ, Ủy viên Ban Chỉ đạo.

- *Các thành viên gồm:* đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phụ trách tỉnh, thành viên Tổ Thư ký và một số cán bộ do Trưởng đoàn chỉ định.

- *Địa điểm kiểm tra:* tỉnh Bình Định và Lào Cai.

### **2.8. Đoàn thứ 8:**

- *Trưởng đoàn:* Đồng chí Cao Quốc Hưng, Thứ trưởng Bộ Công Thương, Ủy viên Ban Chỉ đạo.

- *Các thành viên gồm:* đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phụ trách tỉnh, thành viên Tổ Thư ký và một số cán bộ do Trưởng đoàn chỉ định.

- *Địa điểm kiểm tra:* tỉnh Bình Dương và Bến Tre.

### **2.9. Đoàn thứ 9:**

- *Trưởng đoàn:* Đồng chí Lều Vũ Điều, Phó Chủ tịch Thường trực BCH Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Ủy viên Ban Chỉ đạo.

- *Các thành viên gồm:* đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phụ trách tỉnh, thành viên Tổ Thư ký và một số cán bộ do Trưởng đoàn chỉ định.

- *Địa điểm kiểm tra:* tỉnh Vĩnh Long và Trà Vinh.

### **2.10. Đoàn thứ 10:**

- *Trưởng đoàn:* Đồng chí Phan Chí Hiếu, Thứ trưởng Bộ Tư pháp, Ủy viên Ban Chỉ đạo.

- *Các thành viên gồm:* đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phụ trách tỉnh, thành viên Tổ Thư ký và một số cán bộ do Trưởng đoàn chỉ định.

- *Địa điểm kiểm tra:* tỉnh Đắk Nông và Lâm Đồng.

### **2.11. Đoàn thứ 11:**

- *Trưởng đoàn:* Đồng chí Nguyễn Thế Đồng, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy viên Ban Chỉ đạo.

- *Các thành viên gồm:* đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phụ trách tỉnh, thành viên Tổ Thư ký và một số cán bộ do Trưởng đoàn chỉ định.

- *Địa điểm kiểm tra:* tỉnh Quảng Trị và Thừa Thiên Huế.

\*. **Thời gian kiểm tra:** Do Trưởng đoàn ấn định. Các Đoàn đi kiểm tra chủ động sử dụng phương tiện của cơ quan đang công tác và thông báo trước cho Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo ít nhất là 2 tuần để xây dựng kế hoạch phục vụ Đoàn và thông báo cho địa phương chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn.

\*. **Nội dung kiểm tra:** Kiểm tra ở tỉnh, thành nào sẽ có Đề cương chi tiết gửi kèm.

**3. Chuẩn bị nội dung và tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2017; Kế hoạch công tác năm 2018 của Ban Chỉ đạo Đề án 61 Trung ương.**

Thời gian tổng kết: Quý I/2018

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo, Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo; các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan, tổ chức có liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Các đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 hoàn thành việc kiểm tra trước ngày 30 tháng 11 năm 2017.

Sau khi kết thúc đợt kiểm tra, có thông báo kết quả kiểm tra gửi về đơn vị được kiểm tra và Ban Chỉ đạo Đề án 61 Trung ương, theo địa chỉ: Tổ Thư ký Đề án 61, Hội Nông dân Việt Nam, số 9 Tôn Thất Thuyết, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (đề b/c);
- Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo Đề án 61;
- Tỉnh ủy, thành ủy, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các thành viên BCD Đề án 61;
- Hội Nông dân các tỉnh, thành phố;
- Tổ Thư ký BCD Đề án 61;
- Lưu VT, BCD.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC  
BÍ THƯ ĐẢNG ĐOÀN  
CHỦ TỊCH BCH TW HND VIỆT NAM**



**Lại Xuân Môn**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH ĐỊNH**

Số: 531/SY-UBND

**SAO Y BẢN CHÍNH**

Bình Định, ngày 05 tháng 4 năm 2017

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Hội Nông dân tỉnh;
- LĐVP, K13;
- Lưu: VT (13b).

**TL. CHỦ TỊCH  
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Đức Thi**